³ en visus et lucem et alia per eandem corpora contemplatur ac sentit. num quidnam sibi aliquid hinc usurpat auditus? rursum meatus aurium sonos et formatas accipiunt voces. numquid hinc aliquid sibi vindicat visus? per antra narium generis innumeri capimus odores, nihil certe de his sentire valet auditus. forte in saporum exploratione odoratui communicat gustus, aut ad sentienda aspera vel lenia gustatui permittit aliquid tactus? ecce vox visu sensu eminentiore non cernitur, lux perinde non auditur, vox naribus certe non capitur, gustu fragrantia non accipitur, sapor tantum in ore sentitur. Engelbrecht a. a. O. p. 46, Z. 8 ff.

⁴ Iam vero quaecumque corporis sensibus tangimus, ita ad quosque eorum quaeque ex illis (sc. elementis) speciatim pertinent, ut in communionem propriorum alios non admittant. est ergo inter universa corporea solis lux sine dubitatione praestantior. haec ad illud supremum in universo corporeo pertinet elementum, quod ignis dicitur. hinc est quod etiam in corpore humano principalem prae omnibus sensibus locum *visus* accepit. ab interno scilicet calore cordis ac iecoris igniculi quidam indefessim scintillantes in cameram capitis quasi in caelum nostri corporis subvolant. ex quibus radii per oculorum media

Hier wäre nun der Ort, jene wichtige Frage zu beantworten, wie Claudianus sich das Verhältnis von Sinn und Verstand dachte, ob sie beide im höheren Erkenntnisakte miteinander gehen oder sich trennen, was gleichbedeutend ist mit der Frage nach dem Ursprunge der übersinnlichen Erkenntnisobjekte¹.

Nach Claudianus steht zwischen Sinn und Verstand eine Kluft wie zwischen dem Körper und Gott; der Zug nach unten zum Sinnesobjekt widerstreitet dem Zug nach oben zum Verstandesobjekt, zu Gott²; der Drang nach

profusi ac lumini extero commixti corporum quae inciderint percussu retroversim cedentes eorundem colores ac formas hauriunt. animadvertis igitur summum in elementis ignem, pulcherrimam in coloribus lucem, praecipuum in sensibus visum. hunc merito atque potentia *auditus* insequitur illi elemento compos, quod Graeci vocant aethera: qui licet aeris sit natura, tamen quia quasdam quasi faeculentias e supremis suis deorsum versus velut in fundum digerit, purior atque subtilior hunc procellosum aerem et naturaliter nubigenum et loco et dignitate supereminet. hinc est quod purissimus aer faciliorem et longius potentem facit auditum. nam sicut oculi sine formis corporum atque extrario lumine contemplari nequeunt, sic aures nisi aere aut percusso aut flato non sentiunt. ita et narium sensus, nam sicut aer sonis inficitur ut in auribus operetur auditum, sic itidem hic ipse inficitur odoribus, ut in naribus faciat odoratum, quibus inesse naturaliter nisi adtracto aere non sentitur. gustandi vero sensus absque humoris adminiculo nequaquam agere se posse hinc evidens facit indicium, quod nihil sapidum, si accipitur lingua arente, sentitur. de tactu vero dubitari non aestimo elementorum imo, hoc est terrae esse simillimum. Engelbrecht a. a. O. p. 44, Z. 21 ff.

¹ Über dieses Thema hat sich R. de la Broise in seiner Schrift: Claudiani Mamerti vita eiusque doctrina de anima hominis, Parisiis 1890, eingehend verbreitet, ohne zu einem bestimmten Resultate zu kommen. Aus der Vergleichung der bezüglichen Stellen kann man einen Ontologismus herausarbeiten, wie denn auch de la Broise claudianische Zitate mit ähnlichen Sentenzen französischer Ontologen, Bossuet und Malebranche, zusammengestellt hat. Schließlich kommt doch wieder alles darauf an, ob Augustinus, dem sich Claudianus sehr stark anlehnt, ontologistische Sätze aufgestellt und verteidigt hat, wie die Vertreter des Ontologismus wollen.

² certum tamen est imaginari illam (sc. animam) intra quendam ventrem memoriae nequaquam posse nisi ea, quae per corpus accepit. et haec illi non naturalia, sed poenalia sunt, ut, quoniam a s u m m o b o n o quod ei Deus est inlecebris plecta corporeis defluxit in c o r p u s, persuasa patiatur illud i n t r a semet ipsam iuste, quod e x t r a se dilexit iniuste. Engelbrecht a. a. O. p. 85, Z. 5 ff. hinc est ille prae oculis eius imaginum corporearum tumultus se semper obiectans, ut si quando vel a d s e vel a d d e u m suum r a t i o c i n a n d o nititur semper ad corporea phantasiis corporis avocetur. Engelbrecht a. a. O. p. 85, Z. 16 ff.

außen zum Sinnlichen und der Drang nach innen zum Gedanklichen stehen miteinander im Widerspruche¹. Die Erkenntnis der Körperwelt verhält sich zur Erkenntnis Gottes wie Fremde und Heimat².

Aus dieser Auffassung folgt notwendig eine Wendung vom Körperlichen zum Geistigen, eine Abkehr von der Betrachtung und Beschäftigung mit den Dingen der Körperwelt zum Versenken in sich selbst und in Gott. In der Seele selbst ist eine ewige Welt, von der die zeitliche nur ein Abbild ist. Ein starkes Durchscheinen der platonischen Ideenlehre³.

¹ istud naturam tu putas eius esse, non poneam, idcircoque anima tua in recognitione sui fallitur, quia sibi adversantia pro se amplectitur et per sensus corporis fallaciarum adfecta ludibriis eotenus implicatur errore, ut tamquam absens sibi se quaerat, cum ipsa sit quaerens se. non enim illud est anima quod quaeritur sed quo quaeritur. Engelbrecht a. a. O. p. 84, Z. 10 ff.

² sed occurrunt animae phantasiae corporum, quibus per sensus corporis adfecta non locis, sed fallaciis circumscribitur, et quia illorum tantum meminit, quorum species per corpus accepit, nihil esse credit, quidquid tale non fuerit, nec suspirare potest illi patriae, de qua in hanc peregrinationem merito praecipitata est, cum peregrinari se nesciat. Engelbrecht a. a. O. p. 77, Z. 9 ff.

³ recede ab his quae infra te sunt minus utique formata, hoc est minus formosa quam tu es, accede formatrici formae, quo possis esse formosior, eidemque semper adiungere, quia tanto ab illa specie amplius capies quanto te illi caritatis pondere magis inpresseris: ab illa scilicet obtinebis imaginis huius indemutabilem statum, a qua sumpsisti principium. Engelbrecht a. a. O. p. 96, Z. 23 ff. videt igitur animus absque corpore nec corpulentum aliquid aut coloratum aut per loca distentum, sed ipsam veritatem, quae summe incorporea deus est, incorporeo contemplatur obtutu patet, ut arbitrer, animum et per se incorporea et per corpus videre corporea. Engelbrecht a. a. O. p. 174, Z. 6 ff. ecce quod oculo cordis videre concessum est. quo diffugimus, quo distrahimur, cur in nobismet ipsis extra nos sumus? cur patriam nostram localiter quaerimus de qua utique non ambulando, sed peccando discessimus? cur tenebras splendescere credimus, quas videre ipsum est utique non videre? veritatem certe quaerimus: non illam per spatia locorum oportere quaeri, non per corporeum aliquid aestimes inveniri, satis corpore non solum tangendo sed etiam cogitando se separabit, qui huic adhaerebit. Engelbrecht a. a. O. p. 94, Z. 1 ff. difficillimum namque est incorporea contemplari, quia fallax visus corporalium sensuum ita peccato oculum inbecillae mentis obnubit, ut, cum se vel deum contemplari vult, imaginum corporearum velamen quod sibi praetexitur solum videat, cum trans illud videre non possit. Engelbrecht a. a. O. p. 156, Z. 1 ff. miserum namque est multumque vero contrarium, ut imago dei, id est verus homo per corpus potius quam per se quaeratur. per se autem quaeritur atque agnoscitur si per ima-

Im nächsten Punkte der Rekapitulation kommt das Verhältnis der Seele zu Gott zur Sprache, das gleichfalls in der Unkörperlichkeit der Seele seine Voraussetzung hat. Denn der Mensch ist dazu bestimmt, Gott zu sehen, d. h. ihn zu erkennen. Darum muß auch seine Erkenntnis, mit welcher er Unkörperliches erfassen soll, unkörperlich sein¹. Durch diese Erkenntnis und die ihr folgenden Willensakte strebt er Gott zu und vereinigt sich mit ihm, so daß Mensch und Gott eins werden, eine Vereinigung, die etwas Unkörperliches im Menschen voraussetzt, das mit dem unkörperlichen Gotte eins werden kann².

Was die Seele der Gottheit nähert, das entfernt sie vom Körper. Die Differenzen zwischen Seele und Körper bilden die letzten drei Punkte des Resümees, welche sich insgesamt auf die Quantität beziehen. Dem qualitativen motus der Seele per tempus allein steht der quantitative motus des Körpers per tempus et locum gegenüber³. Ferner wird die Seele in ihrer Einfachheit durch den Mangel der Wesensmomente des Körpers gegen diesen abgegrenzt. Ausdehnung und die daraus notwendig folgende

ginem dei quaeritur, imago autem dei omnis anima rationalis est, proinde qui in se imaginem dei quaerit, tam se quam proximum quaerit, et qui illam in se quaerendo cognoverit, in omni eandem homine recognoscit. Engelbrecht a. a. O. p. 98, Z. 13 ff. videsne vel de his, quae conspiratur anima, quid sit visus animi? intellegisne intellegibile et intellegens nequaquam posse seiungi? animadvertisne etiam quid intersit inter illas formas, quas corpore cernimus, et istas, quas mente conspicimus? istas esse sempiternum mundum, cuius hic mundus imago sit. Engelbrecht a. a. O. p. 91, Z. 21 ff.

¹ Valde autem stupeo quomodo quispiam Christianus doctoris praesertim loco definiat cuilibet sublimi corpori, corpori tamen contemplabilem deum fore et universalem videri localiter posse, cum deum videre hoc sit intellegere intellectum vero localem non esse vel intellegendo cognoscimus, quia si intellectus localis est locale erit et quod intellegitur. . . at si intellectus localis et in hoc deus, quia hoc intellegitur deus, ergo localis est deus. Engelbrecht a. a. O. p. 58, Z. 3 ff.

² ambo (sc. homo et angelus) id ipsum eadem voluntate, eodem scilicet spiritu cupiunt, ambo hoc idem in corporea capacitate percipiunt, et fit homo, angelus et deus unus spiritus iuxta apostolum dicentem: qui adhaeret domino, unus spiritus est. non autem video quo pacto corpus incorporeo contemperari queat, ut unus spiritus iure dicatur. Engelbrecht a. a. O. p. 59, Z. 1 ff.

³ unde datur intellegi animam per tempus inlocaliter moveri atque ab eadem corpus et temporaliter et localiter moveri, eandem vero a corpore localiter non moveri. Engelbrecht a. a. O. p. 65, Z. 10 ff.

Teilbarkeit machen die Körperlichkeit aus; Einfachheit und Unteilbarkeit sind das Wesen der Seele¹.

So leuchtet der Grundgedanke des claudianischen Systems in den letzten Punkten der Rekapitulation am hellsten auf durch die scharfe Abhebung vom Gegensatze. Die ausdehnungs- und teilungslose Seele ist ein Abbild des einfachsten Wesens Gottes, sie umschließt den Körper, ihm Grenzen setzend gegen außen, und innerlich ihn durchdringend mit Leben, Empfindung und Bewegung, durch ihn empfangend und gebend, so wie Gott die Welt; sie wendet sich in sich selbst zurück, gedenkend, schauend und liebend, was in ihr ist, das ewige Urbild der Welt und das Abbild Gottes des Dreieinigen.

IV. Stellung in der philosophia perennis

Es obliegt uns noch zum Schlusse, die Ausführungen des Claudianus in den historischen Rahmen der philosophia perennis einzufassen, den historischen Unterbau seiner Gedankenbildungen aufzuzeigen, den Lauf der Fäden zu verfolgen, welche seine Psychologie mit Vorwelt und Nachwelt verknüpfen.